Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 - Tel.: (11) 4693-1114

EDITAL No 35/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA, por seus membros, no uso

das atribuições que lhe são conferidas regimentalmente FAZ SABER

que da “ORDEM DO DIA” da Sessão Ordinária a realizar-se no próximo

dia 16 de dezembro, segunda-feira, às 15 horas, na Sala de Sessões

“Vereador Oswaldo Freire Martins”, constam as seguintes matérias:

1) Projeto de Lei nº 36/2024, de autoria do Executivo Municipal e

que “Dispõe sobre o Licenciamento e Controle Ambiental Municipal

de empreendimentos e atividades que causem ou possam causar

impacto ambiental de âmbito local, no Município de Guararema, e dá

outras providências”, acompanhado dos Pareceres das Comissões de

Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Assistência e Meio

Ambiente; de Obras e Serviços Públicos; e de Finanças e Orçamento;

2) Projeto de Lei nº 37/2024, de autoria do Executivo Municipal e

que “Revoga em todos os seus termos a Lei Municipal no 3401, de 7

de abril de 2021”, acompanhado dos Pareceres das Comissões de

Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Assistência e Meio

Ambiente; e de Finanças e Orçamento;

3) Projeto de Lei nº 38/2024, de autoria do Executivo Municipal e

que “Denomina Espaços que integram a Escola Municipal Professora

Consuelo Apparecida Tavares Neme, integrante da Rede Municipal de

Ensino”, acompanhado dos Pareceres das Comissões de Justiça e

Redação; de Educação, Saúde, Assistência e Meio Ambiente; de Obras

e Serviços Públicos; e de Finanças e Orçamento;

4) Projeto de Lei nº 39/2024, de autoria do Executivo Municipal e

que “Autoriza a concessão de subvenção à Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Guararema - APAE para o exercício de

2025 e dá outras providências”, acompanhado dos Pareceres das

Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Assistência e

Meio Ambiente; de Obras e Serviços Públicos; e de Finanças e

Orçamento;

5) Projeto de Lei nº 40/2024, de autoria do Executivo Municipal e

que “Autoriza a concessão de subvenção à Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Mogi das Cruzes – APAE para o exercício

de 2025 e dá outras providências”, acompanhado dos Pareceres das

Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Assistência e

Meio Ambiente; de Obras e Serviços Públicos; e de Finanças e

Orçamento;

6) Projeto de Lei nº 41/2024, de autoria do Executivo Municipal e

que “Dispõe sobre a concessão de subvenção à Santa Casa de

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 - Tel.: (11) 4693-1114

Misericórdia de Guararema para o exercício de 2025 e dá outras

providências”, acompanhado dos Pareceres das Comissões de Justiça

e Redação; de Educação, Saúde, Assistência e Meio Ambiente; de

Obras e Serviços Públicos; e de Finanças e Orçamento;

7) Projeto de Lei Complementar nº 02/2024, de autoria do

Executivo Municipal e que “Institui a Taxa de Licenciamento

Ambiental e dá outras providências”, acompanhado dos Pareceres das

Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Assistência e

Meio Ambiente; de Obras e Serviços Públicos; e de Finanças e

Orçamento;

8) Projeto de Lei Complementar nº 03/2024, de autoria do

Executivo Municipal e que “Define como Área de Expansão Urbana a

área que específica e dá outras providências”, acompanhado dos

Pareceres das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde,

Assistência e Meio Ambiente; de Obras e Serviços Públicos; e de

Finanças e Orçamento; e

9) Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/24, de

autoria do Poder Legislativo e que “Dispõe sobre a alteração do

art.13 da Lei Orgânica do Município de Guararema”, acompanhado do

Parecer da Comissão de Justiça e Redação.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Presidente da Câmara

EDUARDO APARECIDO MOREIRA FRANCO             IRINEU CLAUDIO LEITE

        1º Secretário                             2º Secretário